eárnara c-Municipal d e cUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 166

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 04 DE
AGOSTO DE 2.020.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte,
às dezessete horas e dez minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile, reuniram-
se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo a
décima oitava em regime ordinário da quarta sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 52/2020) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N°
76/2020 — DISPÕE SOBRE POSTURAS, ORGANIZAÇÃO E
COMPARTILHAMENTO DE INFRAESTRUTURA PELOS AGENTES QUE
EXPLORAM OS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA E DE
TELECOMUNICAÇÕES E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do
Vereador Valdemir Frederico); 2. PROJETO DE LEI N° 94/2020 — ALTERA A
LEI MUNICIPAL N° 4.804/2006, QUE DISPÕE SOBRE A
REESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE BIRIGUI/SP PARA FINS DE
ADEQUAÇÃO AO PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL E
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DOS REGIMES PRÓPRIOS DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO
FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS - PRÓ-GESTÃO RPPS. (autoria do Prefeito
Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 96/2020 - ADOÇÃO DO NOME DA
SENHORA CECÍLIA APARECIDA POLIZEL MOZOLI PARA DENOMINAR
VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE
LEI N° 102/2020 - ALTERA REDAÇÃO DO § 2° DO ART. 52 E DO ART. 59
DA LEI N° 6.025, DE 22 DE MAIO DE 2015, ALTERADOS PELA LEI N° 6.742,
DE 24 DE JUNHO DE 2019. (autoria do Prefeito Municipal); 5. PROJETO DE
LEI N° 103/2020 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS ALAMEDAS DO
RESIDENCIAL "VILLA LOBOS" E DAS VIAS EXTERNAS ANEXA AO
RESIDENCIAL "VILLA LOBOS" EM BIRIGUI. (autoria do Prefeito Municipal);
6. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 6/2020 - CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO MÉDICO BEM HUR BARRETTOS
BORGES. (autoria do Vereador Valdemir Frederico). Assumiu a direção dos
trabalhos o Senhor Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com os
trabalhos de secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1°
Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey
Fernando Servelatti. Inicialmente, o Senhor Presidente procedeu a chamada
regimental através do sistema de registro eletrônico de presença,
constatando-se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos,
dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César
Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Clóvis Batista do Nascimento,
Eduardo Fonseca de Luca, José Luís Buchalla, José Roberto Merino Garcia,

eâmara cSunicipal de cbirigcti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 167

Leandro Moreira, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando
Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir Frederico. Havendo, portanto, número
legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Logo após, nos termos da Resolução n° 384, de 15
de março de 2.017, que determina que o presidente solicitará a execução do
Hino Nacional Brasileiro e do Hino do Município de Birigui. Em seguida,
procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 21/2020 — Ata da
Sessão Extraordinária de 28 de julho de 2020 - APROVADO por unanimidade.
Em seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da
Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da
Tribuna Livre: Não houve Tribuna Livre, de acordo com o Ato n° 08 de
29/04/2020. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário
que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal: Ofício n° 327/2020 — Ref/Requerimento n° 113/2020
(Eduardo Fonseca de Luca e Cesar Pantarotto Junior); Ofício n° 328/2020 —
Ref/Requerimento n° 114/2020 (Fabiano Amandeu de Carvalho); Ofício n°
329/2020 — Ref/Requerimento n° 115/2020 (Fabiano Amandeu de Carvalho);
Ofício n° 330/2020 — Ref/Requerimento n° 117/2020 (Fabiano Amandeu de
Carvalho); Ofício n° 331/2020 — Ref/Requerimento n° 118/2020 (Fabiano
Amandeu de Carvalho); Ofício n° 332/2020 — Ref/Requerimento n° 119/2020
(Fabiano Amandeu de Carvalho); Ofício n° 333/2020 — Ref/Requerimento n°
121/2020 (Fabiano Amandeu de Carvalho); Ofício n° 334/2020 —
Ref/Requerimento n° 123/2020 (Cesar Pantarotto Junior); Ofício n° 335/2020
— Ref/Requerimento n° 125/2020 (Luiz Roberto Ferrrari); Ofício n° 336/2020 —
Ref/Requerimento n° 126/2020 (Luiz Roberto Ferrrari); Ofício n° 337/2020 —
Ref/Requerimento n° 127/2020 (Odair José Aparecido Piacente); Ofício n°
338/2020 — Ref/Requerimento n° 128/2020 (Odair José Aparecido Piacente);
Ofício n° 339/2020 — Ref/Requerimento n° 129/2020 (Odair José Aparecido
Piacente); Ofício n° 340/2020 — Ref/Requerimento n° 130/2020 (Odair José
Aparecido Piacente); Ofício n° 341/2020 — Ref/Requerimento n° 131/2020
(Cesar Pantarotto Junior); Ofício n° 342/2020 — Ref/Requerimento n°
132/2020 (Benedito Dafé Gonçalves Filho); Ofício n° 344/2020 —
Ref/Requerimento n° 140/2020 (Eduardo Fonseca de Luca); Ofício n°
343/2020 — Ref/Requerimento n° 133/2020 (José Luís Buchalla); Ofício n°
347/2020 — Ref/Requerimento n° 122/2020 (Cesar Pantarotto Junior); Ofício
n° 351/2020 — Ref/Requerimento n° 134/2020 (José Luís Buchalla); Ofício n°
352/2020 — Ref/Requerimento n° 141/2020 (Reginaldo Fernando Pereira);
Ofício n° 353/2020 — Ref/Requerimento n° 146/2020 (Luiz Roberto Ferrrari);
Ofício n° 354/2020 — Ref/Requerimento n° 116/2020 (Clovis Batista do
Nascimento); Ofício n° 365/2020 — Ref/Requerimento n° 147/2020 (Luiz
Roberto Ferrrari); Ofício n° 366/2020 — Ref/Requerimento n° 145/2020 (Luiz
Roberto Ferrrari); Ofício n° 367/2020 — Ref/Requerimento n° 144/2020 (Cesar
Pantarotto Junior); Ofício n° 385/2020 — Ref/Requerimento n° 134/2020 (José
Luís Buchalla); Ofício n° 369/2020 — Encaminha CD contendo Balancete das
Receitas e Despesas do Município, referente ao mês de junho/2020; Ofício n°
371/2020 — Ref/Requerimento n° 138/2020 (Eduardo Fonseca de Luca);
Ofício n° 375/2020 — Ref/Requerimento n° 139/2020 (Eduardo Fonseca de

eâmara cMunici pal cie carigcti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 168

Luca). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material
de Expediente recebido de "Diversos": Folha s/n° - Agradecimento pela
aprovação do Projeto de Lei n° 79/2020 - Abril Grená e o dia Municipal de
Prevenção e Combate ao Câncer Bucal da Associação Paulista de Cirurgiões
Dentistas de Birigui; CT 043/2020 - Planilhas de Atendimento Semestral do
Conselho Tutelar de Birigui. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário
do material de Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 150/2020 -
Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
POSSIBILIDADE DE FAZER LOMBADA OU LOMBOFAIXA NA RUA
LEONORA FIOROTTO, PRÓXIMO AO N° 123, NO RECANTO VERDE —
APROVADO. 2 - Requerimento n° 151/2020 - Autor: Benedito Dafé
Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE REAJUSTE
SALARIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE BIRIGUI
NOS ÚLTIMOS 4 ANOS — APROVADO. 3 - Requerimento n° 152/2020 -
Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA DOCUMENTOS SOBRE
CONTRATO COM A EMPRESA OSWALDO BRAMBILA TRANSPORTE
COLETIVO LTDA — APROVADO. Na sequência, o Senhor Presidente
conduziu os trabalhos para a parte do Tema Livre - Fazendo uso da palavra
o Vereador: Felipe Barone Brito, Valdemir Frederico, Luiz Roberto Ferrari,
Reginaldo Fernando Pereira, Fabiano Amadeu de Carvalho, Cesar Pantarotto
Junior, Leandro Moreira, Claudio Barbosa de Souza, José Luís Buchalla, José
Roberto Merino Garcia e Andrey Fernando Servelatti. Logo após, passou-se,
à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, determinando, o Senhor
Presidente, a chamada regimental através de registro eletrônico de presença.
Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Projeto de Lei Ordinária
n° 76/2020 - Autor: Valdemir Frederico - DISPÕE SOBRE POSTURAS,
ORGANIZAÇÃO E COMPARTILHAMENTO DE INFRAESTRUTURA PELOS
AGENTES QUE EXPLORAM OS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA E DE
TELECOMUNICAÇÕES E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. Foi apresentada
Emenda ao Projeto de Lei Ordinária n° 76/2020 - Autor: Valdemir Frederico -
EMENDA N° 1 AO SUBSTITUTIVO AO PL 76/2020 - APROVADO. Logo
após, foi apresentado Substitutivo ao Projeto de Lei Ordinária n° 76/2020 -
Autor: Valdemir Frederico - SUBSTITUTIVO AO PL 76/2020, já com a
Emenda incorporada, sendo APROVADO. Com  a aprovação do
SUBSTITUTIVO, restou PREJUDICADO o Projeto de Lei Ordinária n°
76/2020. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 94/2020 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 4.804/2006, QUE DISPÕE SOBRE
A REESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE BIRIGUI/SP PARA FINS DE
ADEQUAÇÃO AO PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL E
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DOS REGIMES PRÓPRIOS DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO
FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS - PRÓ-GESTÃO RPPS. Foi apresentado
pedido verbal de Vista ao Projeto de Lei Ordinária n° 94/2020. (Requerimento
n° 153/2020 - Autor: Valdemir Frederico - PEDIDO DE VISTA AO PL 94/2020)
— ACATADO por ser o primeiro pedido de vista. 3 - Projeto de Lei Ordinária n°
96/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ADOÇÃO DO NOME DA

eâmara ciKunicipal Carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 169

SENHORA CECÍLIA APARECIDA POLIZEL MOZOLI PARA DENOMINAR
VIA PÚBLICA EM BIRIGUI - APROVADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n°
102/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA REDAÇÃO DO §
2° DO ART. 52 E DO ART. 59 DA LEI N° 6.025, DE 22 DE MAIO DE 2015,
ALTERADOS PELA LEI N° 6.742, DE 24 DE JUNHO DE 2019. Foi
apresentado Ofício n° 399/2020 — Retirada do PL n° 102/2020 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - APROVADO. Com  a aprovação do Ofício n°
399/2020, restou RETIRADO o Projeto de Lei Ordinária n° 102/2020 (Retirado
de Tramitação, através do Ofício n° 399/2020 - Executivo). 5 - Projeto de Lei
Ordinária n° 103/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE
SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS ALAMEDAS DO RESIDENCIAL "VILLA
LOBOS" E DAS VIAS EXTERNAS ANEXA AO RESIDENCIAL "VILLA
LOBOS" EM BIRIGUI - APROVADO. 6 - Projeto de Decreto Legislativo n°
6/2020 - Autor: Valdemir Frederico - CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO
BENEMÉRITO AO MÉDICO BEM HUR BARRETTOS BORGES -
APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia,
passou-se à parte das Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os
Vereadores: Felipe Barone Brito, Cesar Pantarotto Junior e Valdemir
Frederico. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada
a presente sessão, sendo a décima oitava em regime ordinário da quarta
sessão legislativa da 17a  Legislatura, às dezenove horas e quarenta e oito
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em mídia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal.
De tudo o mais, para constar, lavrou-se a pr  4ej tpp a, sob minha orientação
e fiscalização, que a subscrevo  (Vereador
Fabiano Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), deJn o ser assinada pela
Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE